Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

VYRŮSTÁNÍ V BILINGVNÍM PROSTŘEDÍ:
JAK SI BILINGVNÍ DĚTI OSVOJUJÍ JAZYKY?

Gabriela Hájková

Plzeň 2012

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

GROWING UP BILINGUAL:
HOW DO BILINGUAL CHILDREN ACQUIRE

LANGUAGES?

Gabriela Hájková

Plzeň 2012

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů
informací.

V Plzni dne 21. června 2012 …………………………….

Jméno Příjmení

ABSTRACT

Hájková, Gabriela. University of West Bohemia. June, 2012. Growing up bilingual: How
do bilingual children acquire languages? Supervisor: Libuše Slavíková M.A., CSc.

This thesis deals with the topic of bilingual children. The aim of this thesis is to

learn about facts which are connected with the bilingualism. Firstly, it deals generally with

the meaning. This means, what bilingualism is, or who can be bilingual. Moreover some

types of bilingual families are described. Secondly, the development of bilingualism is

described. Thirdly, this thesis deals with some things which parents should know, when

they are expecting their bilingual child. Furthermore, culture is associated with every

language, and so in this thesis the attitude to the culture of bilinguals is described. Some

problems occur in connection with bilingualism as well, and some of these are also

described here, for example the divorce of parents. Finally, the practical part deals with a

research pilot study in bilingual families. Six families answered seven specific questions

about raising their children bilingually in the Czech Republic. Their answers are used to

develop this practical part.
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1. INTRODUCTION

This thesis is going to deal with acquiring the language of bilingual children. In

every case this bilingualism is associated with English. It does not only deal with children

living abroad but it deals with bilingual children, who live in the Czech Republic with their

parents as well. One of the parents is an English native speaker and his or her child can

acquire English naturally like the other language of the second parent.

I started to be interested in this topic when I started my teaching career. I realized

more and more the connections between small children and their learning foreign

languages. In the connection with this I really started to be interested in bilingualism. I

wanted to know as many things as possible about bilingualism and mostly about the

acquiring of the second language.

Generally this thesis is divided into two parts. The first one is the practical part and

the second one is the theoretical part. The first part includes five chapters which deal with

bilingualism generally. In the second chapter I deal with the meaning of bilingualism. It

means what bilingualism is or who actually bilingual is or can be. This chapter also

explains what diglossia is and some types of bilingual families are described here. The

third chapter deals with the development of bilingualism. This chapter describes the

development of the language from the earliest age of children. It means the development at

home or at school. Or mixing and switching the languages are described in this chapter.

And it also deals with the advantages or disadvantages of being bilingual. The fourth

chapter describes as most things as parents should know when they are expecting their

child. Firstly, they should think about some things and set the rules. Some myths about

bilingualism are also mentioned in this chapter. The fifth chapter deals with the culture.

Firstly, there arises a question if it is important for bilinguals to know more than one

culture and then this chapter deals with some more things connected with the culture, like

acquiring some information from parents or celebrating fests, or for example food that is

associated with the culture as well. The last chapter in the first part, the sixth one, deals

with some problems of bilingualism which can appear. It means for example a refusal to

speak the language or a divorce of parents, etc. The second part includes the chapter

number seven. This whole chapter is based on a research in six bilingual families living in

the Czech Republic. One of the parents speaks English. In all these cases it is the father,

who is the English native speaker. The research was carried out by using questionnaires

containing seven questions. The aim of this research is to discover how the children in
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these families acquire their English, if they have any problems with that and if they feel

more a Czech or an English speaker.
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Part one

2. What is it bilingualism?

Nowadays life is very modern, in most cases very hurried and not easy. People run

after their money, successes, and knowledge. To acquire knowledge that is of a high

quality is often difficult. Some students travel abroad to learn as much as possible.

Therefore it is necessary to know foreign languages. Most students in the Czech Republic

learn foreign languages at school during their studies. Nevertheless, there are some luckier

children who come from bilingual families. These children do not have any problems in

learning a foreign language. They acquire it at home, in their families, and this sounds

quite easy

Bilingual families are not anything new. Such families have existed for many years

but maybe there were not widely discussed. However, it can be said that nowadays we can

meet these families or partnerships more frequently than twenty or thirty years ago. Firstly

the boarders are open; it is no longer a problem to travel abroad for a holiday and this can

provide an opportunity for finding a partner. Secondly, people move abroad because of

their studies or jobs. To put this very simply and generally, a bilingual family is a family

where each of the parents or partners speaks in a different language and they bring up their

child or children together.

This work deals with bilingual children. But it is not a rule that bilingual family is a

family with children. We can also speak solely about the two partners. For example in the

Czech Republic there are many families where one of the parents, for example the mother

is a Czech and the father is American, or British. And conversely. However bilingualism is

not only about the relationships between Czech and English. It can be about the

relationship between a Czech and a German, a Czech and an Austrian near the Czech

boarders as well. Bilingualism can appear in other countries, not only in the Czech

Republic. Lewis (1981) cited in Harding-Esch & Riley (1986 [2003]:27), “Many different

people were attracted from many parts of the world. An intensive process of ethnic and

linguistic convergence resulted and the colonial movement is centripetal. In Europe, the

process has been one of divergence: the colonial process is centrifugal.”
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Just one more thing can be mentioned. There are different types of “bilingual”. So

far we have mentioned the families where one of the partners moves into another country

where he or she meets his or her partner. Later they become a family. But what about a

complete family where both parents come from one country? They decide to move abroad

because they are refugees. Both types of families have something in common. At least

three people are emigrants and they have to adopt a new language and a new culture as

well. This second type of bilingual family serves only as an example of another possibility,

but it will not be studied in this thesis.

Cunningham-Andersson & Andersson (1999 [2008]: 2) describe the development of using

languages of a mixed couple:

An American woman and a Swedish man met while they were both studying in Germany.
They began by speaking German together. When they subsequently married and moved to
Sweden they gradually started to speak English together. When the woman started learning
Swedish she wanted them to speak Swedish together, which they still do although it is
alternated with English, depending on the subject matter. When their son was born, they each
spoke their own native language with him.

Also what do these families mean for the children who are brought up in this

environment? In my opinion, these children have a great advantage and they are children

of happiness.

2.1. Some definitions of bilingualism

If people are asked in the street what does being bilingual mean, most of them

answer that it is an ability to speak two languages perfectly correctly. But it is rather

difficult to explain what is meant by speaking two languages perfectly correctly.

The problem can be explained with the example of a girl, whom we will call Maria.

She works as a hospital doctor. The language she speaks at work is English. She speaks it

very well; moreover her English has to be highly specialised (technical). This girl comes

from a French family and so at home she speaks French. But it is logical that we cannot

compare the levels of these two languages. Her English is more technical and thus this

technical English is better than her French. On the other hand, the native French she uses at

home is better than her English. Consequently it cannot be said that bilingual people use

two languages perfectly correctly. We can see from the example of Maria that every

language can be used in different ways and they are not equal. Furthermore, every human

being is individual and different, not only in their languages. This can also explain the
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existence of so many opinions and definitions of the word “bilingual” and a general

problem about bilingualism. Bloomfield (1933) cited in Harding-Esch & Riley

(1986 [2003]: 23), “Bilingualism [is] native-like control of two languages...Of course, one

cannot define a degree of perfection at which a good foreign speaker becomes a bilingual:

the distinction is relative.”

Haugen (1953), cited in Harding-Esch & Riley (1986 [2003]: 23), says “Bilingualism is

understood...to begin at the point where the speaker of language can produce complete,

meaningful utterances in the other language. “

Mackey (1962), cited in Harding-Esch & Riley (1986 [2003]: 23), puts it thus: “The

phenomenon of bilingualism [is] something entirely relative...We shall therefore consider

bilingualism as the alternate use of two or more languages by the same individual. “

Grosjean (1992), cited in Harding-Esch & Riley (1986) [2003]: 23), says that:

The bilingual or wholistic view of bilingualism proposes that the bilingual is an integrated
whole which cannot easily be decomposed into two separate parts. The bilingual is NOT the
sum of two complete or incomplete monolinguals; rather, he or she has a unique and specific
linguistic configuration.

For Lam (2001), cited in Harding-Esch & Riley (1986) [2003]: 23):

Bilingualism refers to the phenomenon of competence and communication in two
languages...A bilingual society is one in which two languages are used for communication. In a
bilingual society, it is possible to have a large number of monolinguals...provided that there are

[…]


advantage than simply knowing another language or more languages. These children

probably have no problems in adopting, for example, a third culture. It is not strange for

them to meet people using another language then they are used to. One family lived in

South Korea for a longer time and their child had no problems in integrating among

Korean children, although his/her parents speak only English and Czech.

Figure five Integration of children into their class mates with either no problems or

some problems

83%

17%

Integrated without any
problems
Integrated with some
problems

7.7. Question seven

It can be said that from six different questionnaires there arose at least six different

answers. For example in one family with two boys each of them feels differently.

7. Does/did your child feel more a Czech or an English speaker?

Generally it can be said that all children are identified with both languages. It

depends on age, situations, and topics or for example on the time that is spent with each

parent. Only one parent answered that his/her child feels definitely Czech.
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 Here are six examples of bilingual children who are integrating into Czech or

English society:

1. For this child, a girl, the Czech language is dominant because the mother spent

three years at home with her. With the father the child spends less time. Because

this child is young, only three years old, her English is changing from the passive

state into an active one but with an excellent English accent.

2. This child, a boy, prefers to speak English, and is having to be taught Czech. Even

though his Czech is better than his English, he speaks English when he has a

choice. This is a very interesting fact.

3. Another child, Tom, speaks both languages without any problems. But he certainly

speaks Czech with ease and fluency. He speaks English only when he is speaking

to the English parent’s friends or family and he uses English with his parent only

when he is asked to talk to his father in English, for example when they go for a

walk together. An interesting thing is that Tom speaks Czech and his father answers

him in English. When Tom has an opportunity to use his translation skills at school,

he really enjoys it.

4. There is a description of two attitudes and the development of children in one

family. The first boy was definitely more a Czech speaker up to about age 9, says

his parent. But now, when he is older, this is equal, according to his parent. This

boy appreciates his English especially in music, films, culture, generally in things

for which he cannot find information in Czech.

The other boy in this family is younger. He feels neither more Czech than English,

nor more English than Czech. It is equally balanced because the whole family spent

6 months in the US when the boy was about 2-3 years old. He went to day-care

there.

5. According to his father, this boy feels probably more Czech, but this definitely

depends on the situation, setting and topics.

6. According to these parents their interpretation is supported by the one-word answer

to the final question in the questionnaire: “Czech”

The children from these families acquire their languages completely naturally

without any problems. They speak fluently both Czech and English. They are able to

understand their mothers when speaking Czech as well as their fathers when speaking

English. It can be said that they acquire their English in the same way as Czech children
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acquire their Czech language. This means that they can hear and use the language, read

books, listen to music, use the Internet in English, and so on. Moreover no family has to

solve any problems with their children’s refusal to speak in English because this problem

has never arisen.
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8. CONCLUSION

The aim of this thesis was to deal with the topic of bilingual children and their

acquiring languages. This work is divided in two parts, the practical and the theoretical

ones.

The first, theoretical part deals with theoretical information. I studied them in a

specialized literature which was not easy to obtain. Because these books are not readily

available here in the Czech Republic. Firstly, in the theoretical part, it was necessary to

define the sense of bilingualism. Thus I tried to explain the meaning bilingualism with as

much further information as possible. Then it covers the development of the language of

bilingual children. Furthermore I dealt with some important information for parents before

their child is born as well as with acquiring cultures or with some problems that can appear

in the bilingual family.

To work on the second, practical part was really interesting and pleasant for me

because I worked with particular facts from particular families. In this part I compiled

answers from six families about raising their children bilingually and I evaluated the

results. For a better explanation there are added some graphs in some questions. I wanted

to illustrate the results clearly and briefly. However, it was not easy for me to find English

bilingual family. Therefore the number of elaborated questionnaires is not as large as I

originally intended.

To sum up, in my opinion bilingualism is a very interesting phenomenon in the

world and I found a lot of interesting information about it. In this work I dealt with a lot of

facts associated with bilingualism but I think that there are still a lot of facts which have

not been discussed yet. The phenomenon bilingualism is a very wide topic.
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10. APPENDIX

How do children in bilingual families in the Czech Republic acquire/learn

English?

I would like to ask you to fill in this questionnaire. It is focused on bilingual children

living in the Czech Republic and their acquiring/learning of English.

This questionnaire is absolutely anonymous. Your answers will be used only for the

purpose of this study.

Thank you ☺

Gabriela Hájková

Ráda bych Vás požádala o vyplňění tohoto dotazníku. Je zaměřen na “bilingual children”,

žijící v České Republice a na jejich osvojování/učení angličtiny.

Tento dotazník je zcela anonymní. Vaše odpovědi budou použity pouze pro moji vlastní

potřebu.

Děkuji ☺

Gabriela Hájková

1. How old is your child?

Kolik let je Vašemu dítěti.

2. When speaking to your child, do you use English entirely or combination of both,

English and Czech?

Když mlvíte se svým dítětem, používáte výhradně angličtinu, nebo kombinaci obou

jazyků, angličtiny a češtiny?
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3. Does/did your child also acquire English from other sources? Specify.

• Radio/TV programmes

• Fairy tales

• Cartoons

• Others (specify)

• Učí se Vaše dítě angličtinu i z jiných zdrojů? Specifikujte.

• Radio/TV programy

• Pohádky

• Animované filmy

• Jiné (specifikujte

4. Do/did you prefer traditional Czech schools or bilingual schools?

Dáváte přednost tradiční české škole?

5. Do/did you help your child to get some information about the English speaking

country you come from, its culture, customs and everyday situations?

Pomáháte Vašemu dítěti získávat informace o anglicky mluvící zemi odkud pocházíte,

o její kulturře, zvycích a všedních situacích?
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6. Is/was your child able to integrate into the group of her/his class mates without

any problems?

Je Vaše dítě schopno integrovat se do skupiny svých přátel bez problémů?

7. Does/did your child feel more a Czech or an English speaker?

Cítí se Vaše dítě více jako český, nebo jako anglický mluvčí?