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Assessment Criteria Scale Comments
L. lntroduction is well written, brief, interesting,

and compelling. lt motivates the work and
provides a clear statement of the examined
issue. lt presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The lntroduction is indeed interesting but to a
considerable extent for the wrong reasons: the
opening sentence evidently does not express
what the author has in mind; the second
sentence makes the work seem far more
grandiose than it actually proves to be.

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and include critical readings
relating to the thesis or problem. primary
sources are included (if appropriate).

outstandíng
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are
richly supported with accurate details that
develop the main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides a straightforward
description of'the data gathered via the
questionnaires but the analysis is somewhat
shallow.

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See previous comment.

5. Conclusion effectively restates the argument.
summarizes the main findings and follows
logically from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar,
and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are some minor problems, such as
boarders are open (p. 3) or no problem into
understanding (p. 19).
The forth lsicl type referred to at the bottom of
p. 13 should presumably read 'fifth type'.

The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is
appropriate for the discipline and/or genre in
which the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

On several occasions the writer lapses into
informality and seems to be offering too
personal a view. ln addition to this, the style is

sometimes too staccato and would have
benefited from more effective use of linking
devices.

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference list is
provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

Comments
- p' 3 contains a confusing reference to parents in a family without children. ln fact, given the surrounding content, this particular

paragraph could have been omitted aÍtogether to no great detriment.
- As pointed out on p. 6 monolingualism actually represents a minority group; bi- or even multi-lingualism is more the norm. As

such, the author's repeated adulation of bilingual offspring as "children of happiness" seems slightly over-exuberant, the more
so since not all bilinguals themselves see things this way - if, indeed, they spend any time reflecting on this matter at all: for
many of those not actively involved in linguistics or cultural studies as part of their livelihood, their two (or more) languages are
merely an effective means of communication - nothing more.

question
On p. 6 the author states that bilinguatism is often considered as a hallmark of the upper c/asses. Where exactly and by whom?

Reviewer:

Date:

Signature:

Andrew Tollet

20th August 2012